ニュースレポート                                  令和５年５月２日  報 道 機 関 各位                                                           赤穂市立高雄小学校     タイトル  ：  西はりまのパワースポット！
満開のハマウツボから深～いつながりを感じよう   下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名
高雄の宝 ハマウツボ観察会

日時
日時： 令和５年５月１２日 （金） １３：３０～１４：３０

雨天の場合は５月１６日（火）１３：３０～に延期となります。
場所・住所

場所： 高雄小学校東 千種川河川敷
☆趣旨・目的（ＰＲしたいこと）   ・高雄小学校東側の千種川河川敷には、ハマウツボ・カワラヨモギ・カワラサイコなどの植物が
生育しています。ゴールデンウィーク頃から、ハマウツボはラベンダーに似たかわいい花を咲

かせ、河川敷は紫に彩られます。ハマウツボは、兵庫県絶滅危惧種Ａランクに指定されている

植物で、カワラヨモギの根に寄生しながら生長しているため、両者は根茎でつながっています。

高雄小の子ども達や地元の方々と一緒に根茎を掘り、つながりのパワーを感じてみませんか？

兵庫県では、高雄の河川敷と淡路の成ヶ島でしか見ることができない大変貴重な植物です。   ・高雄小学校は、環境教育の取組の一つとして、地域の「水辺づくり協議会」高雄小学校「学習
ボランティア」と協力してハマウツボ等の保護活動を通して、特色ある総合的な学習を展開し

ています。当日、参加できない方も是非一度、高雄が誇るハマウツボ群生地をご覧ください。    ・日程 １３：３０～１４：３０
①開会挨拶（会長）   ②ハマウツボ観察   ③講師お話（木村 繁之氏）   ⑤閉会挨拶（６年生）

問い合わせ先  学 校 園 所 名 ：              赤穂市立高雄小学校
校園所長名（担当者名）：              校長 池田 達哉 （教頭 田中 亮介）
電  話        ： ４８－７８７０
ＦＡＸ         ：  ４８－７８２４

○添付資料（○有・無） ○ホームページへの掲載（○有・無） ○議会報告（有・○無）
赤穂市 AKO CITY

日 時 令和５年 ５月 1２日 （金）

１３：３０～１４：３０
場 所 高雄小学校東 千種川河川敷
※事前の申込みは不要です。
雨天の場合は、５月１６日（火）１３：３０～に延期します。
車は、千種川河川敷駐車場等へ停めてください。
高雄小学校横の河川敷には、千種川の豊かな自然の象徴、ハ

マウツボ（兵庫県レッドデータＡランク）が自生していま

す。ハマウツボはカワラヨモギと根茎でつながり、栄養をもらって育つ植物で

す。この時期にしか見られないハマウツボや他の希少植物の観察ができます。

みなさん、ぜひご参加ください。（お問い合わせ先：高雄小学校 教頭 ０７９１－４８－７８７０）